Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 201716 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012500016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 7, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU
nº 221, seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1° - Designar a servidora ELIANE BARTH TAVARES,
matrícula SIAPE nº 1989368, para a função de Coordenadora do
Curso Técnico de Tradução e Interpretação de Libras, do Campus Rio
Branco, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
A c r e - I FA C .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 124, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2017 -
SMC-GAB, de 23/01/2017, resolve:

Delegar competências de Gestor Financeiro inerentes ao car-
go de Chefe do Departamento de Administração do Câmpus São
Miguel dos Campos ao servidor DJALMA BARBOSA DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, CPF nº
013.532.064-08, Matrícula SIAPE nº 1981560, vinculado ao Câmpus
São Miguel dos Campos, no período de 27/01/2017 a 10/02/2017, em
virtude do titular do cargo substituir o Diretor Geral, por motivo de
férias.

SERGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, e considerando o Memo Nº
018/2017/PRODIN/IFAP, resolve:

No- 122 - Art. 1º - Designar RAIMUNDA CONCEIÇÃO ROSA
PEDROSA, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1829523,
como Coordenadora da Coordenação de Controles Internos de Gestão
- COCIG, FG-01, vinculada à Diretoria de Planejamento Institucional
da Reitoria.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, e considerando o Memo Nº
053/2017/DIGERAL/IFAP - Campus Macapá, resolve:

No- 123 - Art. 1º - Dispensar JACYARA DE SOUZA ARAUJO
servidora do quadro permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Jor-
nalista, matrícula SIAPE 2330127, da função de Assessora de Co-
municação do Campus Macapá, FG-02.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 212, DE 19 DE JANEIRO 2017

O REITOR EM EXERCICIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, no Art. 4º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/09, pu-
blicada no DOU de 07/05/09 e considerando o processo
nº23279.000544/2017-63, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do
servidor GEORGES SOUTO ROCHA ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501,
Mat. SIAPE nº 0268685, lotado no Campus Salvador, no período de
28/01/2017 a 05/02/2017, a fim de participar do Congresso de Pe-
dagogia e apresentar o trabalho "Rede Federal de Educação Pro-
fissional, Cientifica e Tecnológica: Novos Condicionantes Institucio-
nais Resultantes da Reforma do Ensino Médio em Curso no Brasil",
em Havana-Cuba.

Art. 2º. Esta portaria tornar-se-á sem efeito imediatamente
após a conclusão do referido evento, oportunidade em que o servidor
deverá se apresentar à sua unidade de lotação no Instituto Federal da
Bahia.

NILTON VASCONCELOS JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA No- 53, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
e considerando o que consta no Memorando nº 012/2017/DG-campus
de Itapipoca, de 18/01/2017 e do processo nº 23255.001819.2017-54,
de 18/01/2017, resolve:

Artigo único - Designar os servidores a seguir nominados para
atuarem como Titulares e/ou Substitutos nas atividades administrativas
respectivamente relacionadas concernente ao campus de Itapipoca:

UNIDADE GESTORA ORDENADORES DE DESPESA GESTORES FINANCEIROS

Campus de
Itapipoca

Titular: Francisco Regis Abreu Gomes - Matrícula Siape: 1667003
- CPF: 853.476.473-53

Titular: Marcio Mota Gurgel do Amaral - Matrícula Siape:1055252
- CPF: 836.543.053-34

Substituto: Izabela Freitas Cronemberger
- Matrícula Siape: 1959039
- CPF: 631.417.953-04

Substituto: Tarciana Pacífico Teixeira
- Matrícula Siape: 2281130
- CPF: 769.478.823-20

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA No- 62, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições e
considerando o que consta do Processo nº 23255.051828.2016-13 e
do Despacho da Chefe do DCP/PROGEP/, de 10/01/2017, resolve:

Art.1º - Nomear FÁTIMA MARIA MARTINS OLIVEIRA,
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 1754832, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, para exercer o cargo de direção como titular da chefia do
Departamento de Ensino do campus de Umirim, Código CD-04, con-
siderando a dispensa da servidora ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA,
conforme Portaria nº 029/GR, de 12/01/2017.

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA No- 63, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
e considerando o que consta no memo. 040/2017-DG/IFCE/Crato, de
23/01/17, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores a seguir nominados para
atuarem como Titulares e/ou Substitutos, nas atividades administra-
tivas respectivamente relacionadas:

UNIDADE GESTORA ORDENADORES DE DESPESA GESTORES FINANCEIROS

Campus de CRATO Titular: Éder Cardozo Gomes - matrícula: 0054486
Substituto: Joaquim Rufino Neto - matrícula: 1181038

Titular: Antônio Tavares de Oliveira - matrícula: 1099059
Substituto: Nailson José Xenofonte - matrícula: 1100085

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA No- 64, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
e considerando o que consta do Memorando nº 04/2017/GDG-IF-
CE/campus de Camocim, de 19/01/2017, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, AMILTON NOGUEIRA DE
VASCONCELOS Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico, Matrícula SIAPE nº 0269437, pertencente ao Quadro Perma-
nente deste Instituto Federal, do cargo de Diretor Geral do campus de
Camocim, Código CD-02, para o qual fora nomeado mediante a
Portaria nº 767/GR, de 26/07/2013 (DOU de 01/08/2013).

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições resolve:

No- 158 - Processo nº 23147.003714/2016-86 - Dispensar, a partir de
01.02.2017, KATIA CRISTINA CABRAL MONTEIRO GALVAO,
matrícula SIAPE 1549634, da Função Gratificada, código FG-1, de
Coordenadora da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da
Estrutura Administrativa da Reitoria do Ifes, para a qual foi designada
pela Portaria nº 685, de 01.10.2007, publicada no DOU em
02.10.2007.

No- 165 - Processo nº 23159.000865/2016-43 - Art. 1º Designar VA-
NIA SILVARES MARQUIORI, matrícula SIAPE 1913612, para exer-
cer a Função Gratificada, código FG-4, de Coordenadora da Co-
ordenadoria de Gestão de Contratos da Estrutura Administrativa do
Campus Nova Venécia do Ifes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENIO REBELLO ARANTES

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de janeiro de 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de
23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada
no Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto
nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na
Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria MPOG nº 75, de
08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, AUTORIZA o
afastamento do País de:

No- 7 - DILZA COCO, matrícula SIAPE 1845154, ocupante do cargo
de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓ-
GICO, para no período de 02.02.2017 a 10.02.2017, Participar de
Seminário na Universidade de Guadalajara, na cidade de Guadalajara
no México. O afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus
Vitória. (Proc. nº 23148.002423/2016-61).

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA -
RS, nomeada pela Portaria Nº 2.787, de 23 de dezembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 249, Seção 2,
página 29, de 24 de dezembro de 2014, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o que preceitua o § 1º do Art. 10
da Lei nº 11.091/2005, resolve:

No- 84 - DISPENSAR o(a) servidor(a) LEANDRO LUIS NAGORNY, Ma-
trícula SIAPE nº 2124557, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo
em Educação - Auxiliar em Administração, da função de Coordenador(a)
de Registros Acadêmicos, código da função FG-0002, do Instituto Federal
Farroupilha - Campus Panambi, a contar de 25 de janeiro de 2017.

Enilson
Realce

Enilson
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-25T00:02:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial